connessi con porti, scali ferroviari merci, aeroporti, interporti di cui al precedente punto 2, lettera a), e, 
in quanto tali soggetti alla contribuzione, le imprese di trasporto merci su strada che abbiano, al 31 
dicembre 2019, nella propria disponibilità veicoli, dotati di capacità di carico, con massa complessiva 

oltre i 26.000 (ventiseimila) chilogrammi nonché trattori con peso rimorchiabile oltre i 26.000 
(ventiseimila) chilogrammi.

4.  Nel caso di soggetti legati da rapporti di controllo o di collegamento di cui all’art. 2359 cod. civ. ovvero 
sottoposti ad attività di direzione e coordinamento ai sensi dell’art. 2497 cod. civ. anche mediante 
rapporti commerciali all’interno del medesimo gruppo, ciascun soggetto è tenuto a versare un

[...]

ricollegabili all’ambito di competenza dell’Autorità; (iii) i ricavi derivanti da attività meramente 
amministrative, quali il supporto per la regolarizzazione delle operazioni doganali e il rimborso delle 
accise.

7.  Il versamento non è dovuto per importi contributivi pari od inferiori a € 1.800,00 (euro 
milleottocento/00), cifra individuata quale soglia di esenzione.

8.  Per i soggetti operanti nel settore del trasporto aereo di passeggeri e/o merci il fatturato è considerato 
pari al volume d’affari IVA, prodotto nell’anno solare precedente e risultante dall’ultima dichiarazione